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Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000003/2014 

Komisijai 
Reglamenta 115. pants 

Jacek Protasiewicz, Marian-Jean Marinescu, Andrey Kovatchev, Theodor Dumitru Stolojan, 

Elena Băsescu, Csaba Őry, András Gyürk, Danuta Jazłowiecka, Traian Ungureanu, Iosif Matula, 

Anna Záborská, Zuzana Roithová, Manfred Weber, Elena Oana Antonescu 
PPE grupas vārdā 

Temats: Pārvietošanās brīvība ES 

Pārvietošanās brīvība ir viens no visaugstāk vērtētajiem ES sasniegumiem. Tās nozīmīgums izriet no 
dalībvalstu apņemšanās izpildīt savas saistības un ievērot Savienības pamattiesības. Nolīgumi 
garantē četrus pārvietošanās un aprites brīvības veidus — darbaspēka pārvietošanos, kapitāla, 
pakalpojumu un preču apriti —, jo tie ir svarīgi vienotā tirgus pilnīgā izveidē. Šos brīvības veidus nevar 
šķirt vai vērtēt atsevišķi. Kopā tie veido Eiropas projekta pamatu. Dažās dalībvalstīs tiek diskutēts par 
iespēju ierobežot Rumānijas un Bulgārijas darba ņēmēju pamattiesības uz brīvu pārvietošanos. 
Turklāt nesen ir paziņots par ierobežojumiem attiecībā uz Polijas darba ņēmēju piekļuvi sociālās 
labklājības sistēmai Apvienotajā Karalistē. Dalībvalstis, kas kritizējušas darba ņēmēju pārvietošanās 
brīvību un publiski apspriedušas jautājumu par ierobežojumu saglabāšanu vai piemērošanu attiecībā 
uz citu dalībvalstu pilsoņiem, savu nostāju nav pamatojušas ar nekādiem datiem.  

Eiropas vienotā tirgus pilnīga izveide, ievērojot pamattiesības uz brīvu pārvietošanos, ir saistīta ar 
tiesībām un pienākumiem, kā to apliecina Eiropas Savienības Tiesas nolēmumi šajā jautājumā. Ir 
pierādīts, ka mobilitāte ES iekšienē ne vien rada izmaksas, bet arī sniedz būtisku labumu uzņēmēju 
dalībvalstu tautsaimniecībām. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Komisija tiek lūgta atbildēt uz šeit norādītajiem jautājumiem. 

1. Kādi pasākumi tiek veikti, lai neļautu dalībvalstīm pārkāpt ES pilsoņu pamattiesības, 
diskriminējoši rīkojoties attiecībā uz piekļuvi darba tirgum vai sociālās labklājības sistēmām? 

2. Kā Komisija paredz turpināt ES integrācijas padziļināšanu laikā, kad ir apdraudēta dalības 
Savienībā nodrošināto tiesību ievērošana un atzīšana? 

3. Vai būtu iespējams pārskatīt noteikumus par brīvu pārvietošanos attiecībā uz sociālajiem 
pabalstiem, nepārskatot noteikumus par citiem šīs brīvības veidiem? 

Iesniegšanas datums: 7.1.2014 
Nosūtīts: 9.1.2014 
Termiņš atbildei: 16.1.2014 


